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Дисертационният труд е с обем от 178 страници и се състои от
въведение, изложение в три глави, заключение, списък на използваната
литература. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи,
изводите са направени в края на всяка глава. Библиографията се състои
списък с нормативни актове, списък на използваната литература, съдържащ
61 заглавия на руски и английски език и списък с интернет ресурси.

Дисертационният труд е обсъден от катедра "Правни науки" към
Юридическия факултет на ВСУ "Черноризец Храбър" и насочен за защита
пред научното жури, назначено със заповед на ректора на ВСУ „Черноризец
Храбър“ в гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на
30.03.2023 г. от 10:00 часа в заседателната зала на Ректората на ВСУ
„Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани
лица в канцеларията на катедра „Правни науки“ в Юридическия факултет и
на интернет страницата на университета.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на темата на изследването. В условията на пазарна
икономика настъпват сериозни промени в политическия, социално-

икономическия и духовния живот на Република Казахстан. Страната на
настоящия етап е в процес на формиране на икономическа база, която
специфично да координира нуждите и интересите на пазарните отношения. В
тази посока страната се стреми да предприеме конкретни стъпки. Основната
цел, която Казахстан си поставя днес, е да стане една от петдесетте най-

развити страни с устойчиво икономическо развитие. Президентът на
Република Казахстан, в своите послания до народа, също отбелязва нуждата
от политика за стимулиране на конкурентоспособността на малкия и средния
бизнес, да се подкрепя работата на организациите за микрокредитиране,
включително за сметка на държавни средства, които подпомагат стотици
хиляди наши граждани да започнат собствен бизнес. В тази насока,
необходимо е да се разработят мерки за увеличаване на достъпността на
микрокредитирането и създаване на нови работни места за много
казахстанци.

Развитият предприемачески сектор е основа на икономиката на всяка
страна. В рамките на тази административна реформа следва да се намали
административната тежест върху бизнеса и да се опрости разрешителната
система, преди всичко лицензирането, сертифицирането, акредитацията.

Световния опит показва, че устойчивото икономическо развитие е в резултат
на активната роля на държавата, която се осъществява чрез системата за
държавното икономическо регулиране.

Следователно по-нататъшното развитие на икономиката трябва да се
осъществява чрез адекватно държавно регулиране на дейността на
участниците на пазара, при спазване на конституционното право на свобода
на предприемаческата дейност и предотвратяване на нелоялната
конкуренция.

Наблюдава се липса на концептуално определена платформа за
законодателна рамка, която да обоснове свободата на предприемачеството
като един от елементите на конституционната и правната структура, както и
определянето на нейното място в системата на правата и свободите на
човека, признаването на конституционния характер на свободата на
предприемачеството, определянето на нейното развитие и спецификата на
регулирането и в други области на правото. Представянето на характера на
свободата на предприемачеството като конституционна и правна категория е
един от най-важните проблеми на успешното развитие на законодателството
в тази посока.

В същото време, като се има предвид, че досега няма цялостно
изследване, конкретно и научно определящо конституционните и правни
основи на предприемаческата дейност в Република Казахстан, предложената
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работа е с подчертан актуален характер.

Наличието на ясни научни и практически подходи за формиране на
предприемаческа дейност в Република Казахстан, нейните конституционни и
правни основи ще ускори влизането на страната сред икономически
развитите страни. В същото време въпросите за ограничаване на свободата на
предприемачеството, специфичното създаване на основите на държавното
регулиране в тази посока, защитата на конституционните права на субектите
на свободата на предприемачеството са важни не само от теоретична гледна
точка, но и от практическа.

По този начин уместността на изследването се доказва с наличието на
норми в конституцията с, по-скоро, кратко съдържание. Това налага
необходимостта от разширяване на съдържанието на диспозицията на
нормата в Конституцията и допълването с нови конституционни текстове,
свързани с икономиката и търговското право.

Степен на научно проучване на темата на изследването.
Конституционният и правен характер на основите на свободата на
предприемачеството в Република Казахстан, механизмите за нейното
прилагане все още не са проучени. Като цяло правните основи на
предприемачеството са описани в областта на гражданското и аграрното
право. Сред основните изследвания в тази посока може да се отнесе
докторската дисертация на И. В. Амирханова "Гражданска и правна защита
на интересите на предприемачите" (2005). В тази работа научно са
дефинирани понятията за гражданските и правните гаранции за законните
интереси на предприемачите, мерките за тях, определени са правните основи
на ефективното развитие на предприемачеството, правото на субективност на
участниците в предприемаческите отношения, както и задължителните
правни мерки за гарантиране интересите на предприемачите. Тази тема обаче
стои встрани от конституционната гледна точка на настоящото изследване.

Обект на изследователската работа. Обект на изследване на работата
са обществените отношения, произтичащи от конституционноправното
регулиране на свободата на предприемачеството и правната защита на
конституционните права и свободи на субектите в областта на
предприемаческата дейност.

Предмет на изследователската работа. Предметът на
изследователската работа от правна гледна точка е конституционноправния
характер на свободата на предприемачеството и обществените отношения,

които възникват в областта на конституционната уредба на
предприемаческата дейност.

Целта на дисертационното изследване е цялостно научно и
практическо проучване на конституционноправния статус и свободата на
предприемачеството.

В тясна връзка с тази цел в хода на работата бяха поставени следните
задачи:
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- провеждане на исторически, правен и сравнителен правен анализ на
формирането и развитието на конституционното право за осигуряване на
свобода в системата на предприемаческата дейност;

- проучване на конституционноправния статус и научното определяне
на свободата на предприемаческата дейност в системата на правните науки;

- определяне на основния конституционен принцип "свобода на
предприемаческата дейност";

- изследване на международните правни основи и механизми за защита
на правата и свободите на стопанските субекти в системите на
конституционното право и международното право за правата на човека -

сравнителен анализ на особеностите на защитата на конституционните
свободи и правата на стопанските субекти в чужди държави;

- защита на правата и свободите на стопанските субекти в Република
Казахстан: анализ и оценка на националните доклади;

- законово постановяване на ограничения на свободата на
предприемаческата дейност;

- сравнителноправен анализ на конституционноправния статус на
правата и свободите на стопанските субекти в националното законодателство
на Република Казахстан и националните законодателства на чужди държави;

- конституционни и правни аспекти на подобряването на националното
законодателство на Република Казахстан за осигуряване на правата и
свободите на стопанските субекти.

Методология на изследването. При написването на дисертационната
си работа авторът се е стремил да анализира и използва всички теоретични
трудове, свързани със сферата на свободата на предприемаческата дейност.

В изследователската работа се ръководи от система от общи и
специални когнитивни научни методи, общи за социалните и хуманитарните
науки: анализ, синтез, диалектически, сравнително-правен анализ,
функционален анализ, систематизация, синтез, статистика и др.

Нормативна база на изследователската работа. Основната
регулаторна рамка на работата включва Конституцията на Република
Казахстан, законодателството в областта на предприемачеството в Република
Казахстан, укази на президента на Република Казахстан, постановления на
правителството на Република Казахстан, свързани с тази област, актове на
министерствата на Република Казахстан и др., както и международни
договори и закони на страните от ОНД, свързани с предприемаческата
дейност.

Научната новост на изследователската работа. В дисертационната
работа за първи път всестранно се изследва естеството на свободата на
предприемаческата дейност в Република Казахстан като обект на правно
регулиране и като конституционен и правен принцип, основите на
конституционноправното регулиране на предприемаческата дейност, мястото
на правото на предприемаческа дейност в системата на правата и свободите
на човека. Научно се анализира конституционния и правния статус на
предприемача, особено организационните и правните форми на пряко
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упражняване на свободата на предприемаческата дейност, конституционните
и правните основи на ограничаването на свободата на предприемаческата
дейност, особеностите на защитата на конституционните права.

Основни изводи, представени за защита: Основните изводи,
препоръчани за защита в дисертационния труд, включват:

Предприемаческата дейност е специален вид икономическа дейност на
стопански субекти (физически и юридически лица, както и държавни
предприятия), която се осъществява чрез обмен на стоки и пари,
предоставяне на услуги, отдаване под наем и получаване на наем между
предприемачи и потребители, за да се реализира печалба за предприемачите
и да се отговори на търсенето от страна на потребителите.

Свободата на предприемаческата дейност е принцип с общ правен
характер, който е залегнал в Конституцията и се характеризира като
конституционен и правен принцип за някои отрасли на правото и пряко
изпълняващ няколко правни функции (защитни, регулаторни, реализиращи,

[…]

закон "Правен статут и организация на дейността на комисаря по правата на
човека". На свой ред този конституционен закон, по мнение на автора, ще
допринесе допълнително за приемането на закона "Правен статут и
организация на дейността на бизнес омбудсмана".

Понастоящем конституционноправното ограничение на свободата на
предприемаческата дейност е ясен специфичен проблем от правно естество.

На първо място, въпреки че има конституционноправно ограничение
на свободата на стопанската дейност на някои основания (защита на
конституционната система, обществената безопасност и т.н.), има и
забележки във връзка с обхвата на законовите ограничения.

На второ място, има норма в Конституцията (алинея 3 от член 39), че
"не се допуска под каквато и да е форма ограничаване на правата и свободите
на гражданите по политически причини. В никакъв случай не подлежат на
ограничаване правата и свободите, предвидени в членове 11, 13 - 15, алинея 1
от член 16, Член 17, член 19, член 22, алинея 2 от член 26 от Конституцията".
Следователно тези въпроси от правен характер трябва да бъдат решени.

Проблемните аспекти на защитата на правата на предприемачите
съгласно законодателството на Република Казахстан са неотложен и
практически проблем. Тъй като де юре има законодателство за защита на
правата на предприемачите, но де факто съществуват проблеми с пълното му
законово прилагане и изкуствените, незаконни бариери от страна на някои
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кланови групи. В съдебната система също се открояват проблеми с човешкия
фактор. Наличието на корупция в съдебната система не позволява напълно да
се реализира положителният имидж на тази система.

Трябва да се подчертае, че конституционноправните задължения и
отговорности на субектите, упражняващи предприемаческата дейност, са
основни въпроси на конституционното право. В нормите на основния закон и
законодателството в областта на предприемаческата дейност непременно
следва да са фиксирани съществените обвързващи, забраняващи,
ограничаващи и разрешаващи норми. Повечето стопански субекти имат
ниско ниво на социална отговорност и лоялна конкуренция. Това означава, че
в настоящия момент не се изпълняват доброволно, дори не се спазват други
социални норми като например норми на етика, морал и т.н. Следователно е
необходимо да се проведе информационно-разяснителна работа сред всички
стопански субекти. По време на пандемията някои бизнес субекти проявиха
по-открито недобросъвестни действия.

От горното, може да се направи извод, че балансът на интересите на
потребителите, стопанските субекти и държавата не е напълно спазен.
Подобряването на тази ситуация зависи от почтеността и правната култура на
стопанските субекти, от прякото и ефективно държавно и правно регулиране
от страна на държавата, както и от бдителността и взискателността на
потребителите.

ІV. ПО-ВАЖНИ НАУЧНИ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Основните изводи, препоръчани в дисертационния труд, включват:

1. Предприемаческата дейност е специален вид икономическа дейност на
стопанските субекти (физически и юридически лица, както и държавни
предприятия), която се осъществява чрез обмен на стоки и пари,
предоставяне на услуги, отдаване под наем и получаване на наем между
предприемачи и потребители, с цел да се реализира печалба за
предприемачите и да се отговори на търсенето на потребителите.

2. Свободата на предприемаческата дейност е принцип от общ правен
характер, който характеризира същността и правната природа като
конституционноправен принцип, а от друга страна, пряко изпълняващ
няколко функции (регулаторна, интегративна и др.) за правно регулиране в
областта на предприемаческата дейност.

3. Конституционноправната рамка за защита, осигуряване и правно
регулиране на правата и свободите на стопанските субекти се осъществява с
помощта на набор от методи, начини, както и формули от правната уредба.
Направен е извод, че конституционноправния принцип "свобода на
предприемаческата дейност" регулира, защитава и също така директно се
осигурява като принцип в основните сфери на правото и законодателната
система в областта на предприемаческата дейност чрез консолидиране на
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специални правни норми ("Забрана на определени категории лица да се
занимават с предприемаческа дейност"; "Ограничения, специално свързани с
изпълнението на официални функции или пребиваване на служба или
осъществяване на служебна дейност").
4. Проведеният научен и практически анализ на въпросите на
конституционноправната основа за защита на правата на собственост на
предприемачите конкретно доказва, че Конституцията на Република
Казахстан установява норми, които позволяват отделна правна защита.
Отбелязано е, че в страната е имало данни за незаконни действия на някои
лица с признаци на заграбване на собствеността. Това означава, че
съществуват проблеми във взаимодействието между държавната власт и
съдебната система при използването на системата от проверки и баланси.
Конституционният съд, наскоро одобрен в Конституцията на Република
Казахстан, дава надежда, че в бъдеще ще има независима от властите съдебна
система и справедлива конституционноправна защита на правата на
собственост на предприемачите.

5. Правното ограничаване на свободата на предприемачеството се
извършва с цел съобразяване с демократичните изисквания, свързани с
осигуряването на конституционния ред, правата и свободите на човека, чрез
методи за временна забрана на свободите на предприемачеството в областта
на икономическата дейност на физическите и юридическите лица.

6. Проблемните аспекти на защитата на правата на предприемачите,
съгласно законодателството на Република Казахстан, могат да бъдат
разделени на три групи. Първата група аспекти на защитата на правата на
предприемачите от общ характер са залегнали в Конституцията на Република
Казахстан. Втората група са правните аспекти на защитата на правата на
предприемачите от основно естество. Тези аспекти са отразени в нормите на
процесуалните кодекси. Третата група, специални аспекти на защитата на
правата на предприемачите, се имат предвид специалните организации, които
от своя страна защитават правата на човека, включително се занимават
защитата на правата на предприемачите.

7. Балансът на интересите на потребителите, стопанските субекти и
държавата не е напълно спазен и това зависи от почтеността и правната
култура на стопанските субекти, от прякото и ефективно държавно и правно
регулиране, както и от бдителността и взискателността на потребителите.
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