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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Янка Тенева Тянкова

професор по гражданско и семейно право,

Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“,

член на научно жури, назначено със заповед № 112/20.02.2023 г. на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“

Относно: публична защита на дисертационен труд за присъждане на

образователна и научна степен „доктор“

Област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки

Професионално направление: 3.6. Право („Конституционно право“ )

Докторант: ИНДИРА САМИДИНОВНА ИЛЬЯСОВА

Тема: Конституционноправен статус и свободи на предприемаческата

дейност в Република Казахстан

І. Данни за дисертанта

Индира Самидиновна Ильясова е чуждестранен докторант,

завършила средно образование в Република Казахстан. През 1993 г. е

приета в Международния казахско-арабски университет в град Шимкент,

специалност „Правоведение“. Завършва през 2003 г. Същата година е

приета в магистърска програма в същия университет, като през 2006 г.

получава магистърска степен.

В периода 2003-2005 г. работи в Международния казахско-арабски

университет в град Шимкент като преподавател. От 2007 г. до 2009 г. е

старши преподавател в Таразския институт на Казахско-турския

университет на името на Х.А.Яссауи. От 2009 г. до сега е преподавател в

Международния Таразски иновационен институт. Владее казахски и

руски език. Ползва и английски език.

2

ІІ. Данни за докторантурата, автореферата и публикациите

Индира Самидиновна Ильясова е зачислена като докторант на

самостоятелна подготовка към катедра „Правни науки“, Юридически

факултет на Варненски свободен университет със Заповед №

245/04.05.2020 г. на Ректора на ВСУ. Отписана е с право на защита

съгласно Заповед № 941/13.12.2022 г. на Ректора на ВСУ. Със Заповед

№ 112/20.02.2023 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ е определен

състав на научното жури и срок на публичната защита. На заседание на

научното жури са избрани председател и рецензенти по обявената

процедура. От така изложените аргументи, подкрепени с приложените

документи е видно, че не се констатират допуснати нарушения на

нормативната уредба при провеждане на процедурата.

Дисертационният труд „Конституционноправен статус и свободи на

предприемаческата дейност в Република Казахстан“ има за цел да изследва

подробно (от теоретична и практическа гледна точка)

конституционноправния характер на свободата на предприемачеството в

Република Казахстан.

Дисертантът е изготвил и представил автореферат, който съответства

на нормативните изисквания.

За участие в процедурата са приложени 6 публикации, които са пряко

свързани с темата на докторантурата, като всичките са в областта на

Конституционното право. Същите събират нужния брой точки – 30 точки

от изискуеми 30 точки. Следователно докторантът изпълнява

наукометричните изисквания за получаването на степента „доктор“

(дисертационен труд – 50 точки и други статии/доклади – 30 точки).

ІІI. Характеристика на дисертационния труд и научни приноси.

Трудът е в обем 178 страници. Структуриран е по следния начин:

въведение, три глави, заключение, списък на използваната литература.
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Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи, изводите

са направени в края на всяка глава. Списъкът на използваната литература

се състои от 61 заглавия на руски и английски език. Направени са 154

цитирания под линия.

Рецензираният дисертационния труд (на руски език), разработен от

докторантката Индира Ильясова, представлява изследване на

конституционноправната защита на предприемаческата дейност в

Република Казахстан, като включва задълбочено и актуално цялостно

изследване на тази част от правната уредба на Конституцията на

Република Казахстан и действащото законодателство, които в своята

съвкупност създават правната рамка на предприемаческата дейност в

страната.

В увода са изложени предметът на изследване, основните тези,

целите на изследването и научните задачи, които дисертантът си е

поставил.

Първа глава включва общо изследване на конституционноправния

статус на предприемаческата дейност в Република Казахстан.

Положително следва да бъде оценен направеният подробен исторически и

сравнителноправен преглед с редица чужди законодателства: американско,

френско, немско и други. Проследено е формирането и развитието на

идеята за свобода на предприемаческата дейност, превърнала се в един от

конституционноправните принципи в тези страни, съответно в Република

Казахстан и България. В тази част от разработката е дефинирано и

понятието предприемаческа дейност, като авторът е направил полезни

разграничения между предприемаческата дейност и другите видове

икономическа дейност. Значимо място е отделено на свободата на

предприемаческата дейност като основен конституционен принцип. Във
втора глава е разгледана международна и вътрешнодържавна система от

действия за защита на правата и свободите на стопанските субекти. В тази

връзка е проследено развитието на вътрешната правна уредба в Казахстан,
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регламентираща свободната стопанска инициатива, защитата на частната

собственост и насърчаване на предприемаческата дейност (Кодекс за

предприемачество на Република Казахстан от 2015 г., Национална

стратегия за малките и средните предприятия в република Казахстан за

2021-2027 г. и др.). Разгледани са основните въпроси, свързани със

защитата на правото на собственост на предприемачите в Република

Казахстан. В тази глава са анализирани и многобройните проблеми

(нормативни, икономически и др.), които възпрепятстват свободното

упражняване на предприемаческата дейност в Република Казахстан. Трета
глава съдържа предложения за усъвършенстване на националното

законодателство на Република Казахстан за осигуряване на

конституционен и правен статут, права и свободи на стопанските субекти,

които да гарантират свободната стопанска инициатива при упражняване

предприемаческата дейност. Направените предложения са подкрепени и с

примери в сравнителноправен аспект с чуждите законодателства.

IV. Научни и научно-приложни приноси.

С безспорен приносен характер са изследваните значими въпроси,

свързани с конституционните основи за упражняване на свободата на

стопанската дейност в Република Казахстан, включващи и правната

регулация на предприемаческата дейност. Акцентът в разработката е

поставен върху мястото на Конституционното право за осъществяване на

предприемаческа дейност в Казахстан. Като положителни следва да се

посочат изследваните организационни и правни форми за упражняване на

предприемаческа дейност, способите за защита на правото на собственост

на предприемачите, както и причините за ограничаване на свободата на

предприемаческа дейност. Като цяло избраната тема на научното

изследване се отличава със своята изключителна актуалност, тъй като

настъпилите в условията на пазарна икономика значими промени в

политическия, икономическия и социален живот в Република Казахстан са
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довели и до необходимостта от прокламиране на основните

конституционни принципи за свобода на стопанската инициатива, в

частност на предприемаческата дейност. Правилно е дефиниран и

предметът на изследването, тъй като той е фокусиран върху

конституционните основи, върху които следва да се изгради (разгърне)

цялостната правна уредба на предприемаческата дейност в Република

Казахстан.

V. Основни критични бележки и препоръки.

Към дисертационния труд могат да се направят и някои критични

бележки и препоръки, които са неизбежни по отношение на всеки научен

труд, а именно: да се включи анализ на съдебната и

арбитражна практика; да се избегне преразказването на нормативни актове

или директното им цитиране (цитирането на пълните текстове на

отделните разпоредби може да се извърши под линия) и др.

VІ. Заключение.

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни резултати,

които представляват принос в науката и отговарят на ЗРАСРБ, Правилника

за прилагането му и Наредба №12 за придобиване на образователна и

научна степен „доктор“ и научна степен „доктор на науките“ на ВСУ

„Черноризец Храбър“ .

В заключение давам убедително положителна оценка и предлагам

на научното жури на докторанта ИНДИРА САМИДИНОВНА
ИЛЬЯСОВА да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“

в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки,

професионално направление 3.6. Право (Конституционно право).

Изготвил становището:

проф. д-р Янка Тянкова